
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 050                        Recife, 10 de abril de 2018 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 050 terça-feira, 10 de abril de 2018 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

Superintendência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 
 

 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 050 terça-feira, 10 de abril de 2018 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

SUGEP ......................................................................................................................... 5 

UAG ............................................................................................................................ 6 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 050 terça-feira, 10 de abril de 2018 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº. 425/2018-GR, de 05 de abril de 2018 

 

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no 

Processo UFRPE nº. 23082.020347/2017-68, 
 

RESOLVE: 

 
CONCEDER isenção do desconto da Contribuição Previdenciária e do 

Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF/PSS, conforme embasamento 

legal no artigo nº. 40, § 21, da CF/88, no artigo nº. 6º, XIV e XXI da Lei nº. 
7.713/88, no artigo nº. 47 da Lei nº. 8.541/92, no artigo nº. 30 da Lei nº. 

9.250/95, do artigo nº. 1º da Lei nº. 11.052/04 e no artigo nº. 39, XXXI, do 

Decreto nº. 3.000/99, ao(à) pensionista em tela: 
 

PENSIONISTA MARIA JOSE NANES 

FARIAS 

MATRÍCULA SIAPE Nº. 6206107 

LAUDO MÉDICO PERICIAL Nº. 0.043.565/2018 

EFEITOS FINANCEIROS 

RETROATIVOS A 

16/09/2017 

 
 

PORTARIA Nº. 426/2018-GR, de 05 de abril de 2018 

 
O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE nº. 23082.006617/2018-17, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - DISPENSAR o(a) servidor(a) Rinaldo Aparecido Mota, do Quadro 

Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 2118675, da Função de 
Substituto Eventual do(a) Diretor(a) do Departamento de Medicina 

Veterinária. 

 
Art. 2º - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº. 1456/2017-GR, de 26/12/2017, que designou o(a) 

supracitado(a) servidor(a) para a referida Função. 
 

PORTARIA Nº. 427/2018-GR, de 05 de abril de 2018 

 
O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE nº. 23082.006617/2018-17, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - DESIGNAR para exercer a Função de Substituto(a) Eventual, nas 

faltas e impedimentos legais do(a) Secretário(a) do Departamento de 
Medicina Veterinária, o(a) servidor(a) iria soares de oliveira silva, do 

Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1154721. 

 
Art. 2° - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº. 775/2016-GR, de 25/08/2016, e dispensar o(a) servidor(a), João 
Paulo Oliveira da Silva, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, matrícula 

SIAPE nº. 2038306, da referida função. 

 
PORTARIA Nº. 428/2018-GR, de 05 de abril de 2018 

 

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no 

Processo UFRPE nº. 23082.006617/2018-17, 
 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR para exercer a Função de Substituto(a) Eventual, nas 
faltas e impedimentos legais do(a) Chefe do Setor de Apoio Didático do 

Departamento de Medicina Veterinária, o(a) servidor(a) eliete maria dos 

santos silva, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 
0383123. 

 

Art. 2° - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria nº. 999/2008-GR, de 17/09/2008, e dispensar o(a) servidor(a) 

Tereza Cristina Alves dos Santos Silva, do Quadro Único de Pessoal desta 

IFES, matrícula SIAPE nº. 0383776, da referida função. 
 

PORTARIA Nº. 429/2018-GR, de 05 de abril de 2018 

 
O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE nº. 23082.006617/2018-17, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - DESIGNAR para exercer a Função de Substituto(a) Eventual, nas 

faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(o) do Hospital Veterinário, 
o(a) servidor(a) joana d’arc da rocha alves, do Quadro Único de Pessoal 

desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 0383280. 

 
Art. 2° - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº. 1.361/2008-GR, de 27/11/2008, e dispensar o(a) servidor(a) 

Lucia Virginia Barbosa Ramos, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº. 0383423, da referida função. 

 

PORTARIA Nº. 430/2018-GR, de 05 de abril de 2018 
 

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no 

Processo UFRPE nº. 23082.006197/2018-61, 

  
RESOLVE: 

 

Conceder, a partir de 21/02/2018, o Abono de Permanência, por ter 
preenchido os requisitos para aposentadoria voluntária por tempo integral 

de contribuição, na forma do art. 3º da Emenda nº. 47/2005. Tal Ato 

fundamenta-se no § 19 do art. 40 da Constituição Federal de 1988, c/c a 
Nota Técnica nº 412-CGNOR/DENOP/SEGEP/MP, de 18/09/2013. Abaixo 

seguem informações sobre o(a) servidor(a) em tela: 
 

 

SERVIDOR(A) ARGUS VASCONCELOS DE ALMEIDA  

Nº SIAPE 0383849 

CARGO Professora do Magistério Superior 

LOTAÇÃO Departamento de Biologia 

 
 

PORTARIA Nº. 431/2018-GR, de 05 de abril de 2018 

 
O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE nº. 23082.006364/2018-73, 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER, a partir de 30/09/2017, o Abono de Permanência, por ter 

preenchido os requisitos para aposentadoria voluntária, nos termos do art. 
40, § 1º, III, “a” da Constituição Federal de 1988, com redação dada pela 

E.C. n°. 41/2003, e os proventos calculados na forma do art. 1º da Lei nº 

10.887/2004. Tal Ato fundamenta-se no art. 7º da Lei nº 10.887/2004.  
Abaixo seguem informações sobre o(a) servidor(a) em tela: 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 050 terça-feira, 10 de abril de 2018 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

SERVIDOR(A) 
MARIA DO ROSARIO DE FATIMA BRANDÃO DE 
AMORIM 

Nº SIAPE 2632320 

CARGO Professor do Magistério Superior 

LOTAÇÃO Departamento de Educação 

 

PORTARIA Nº. 432/2018-GR, de 05 de abril de 2018 
 

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no 

Processo UFRPE nº. 23082.002940/2018-11, 

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Diretoria Administrativa da 
Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho, o(a) servidor(a) 

ISABELA GONÇALVES MAGALHÃES do Quadro Único de Pessoal 

desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1906019, no período de 02 a 11/04/2018, 
conforme Memorando nº 03/2018 – DGA/UACSA/UFRPE, de 22/03/2018, 

constante no Processo acima mencionado. 

 
PORTARIA Nº. 435/2018-GR, de 05 de abril de 2018 

 
O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE nº. 23082.006674/2018-98, 

 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Coordenador(a) de Gestão de 

Residência, o(a) servidor(a) MARIA CARLOS DE ARAUJO, do Quadro 
Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 0383497, no período de 

12 a 26/03/2018, conforme Memorando nº 047/2018 – PROGESTI, de 

27/03/2018, constante no Processo acima mencionado. 
 

PORTARIA Nº. 436/2018-GR, de 05 de abril de 2018 

 
O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE nº. 23082.001042/2017-57,  

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR REMOÇÃO a pedido, a critério da Administração, a partir 

da data de publicação desta Portaria, do(a) servidor(a) DANIELA MARIA 
DA SILVA, matrícula SIAPE nº 2361184, ocupante do cargo de Auxiliar 

em Administração, da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho - 

UACSA, para o Departamento de Morfologia e Fisiologia Animal – 
DMFA, campus Dois Irmãos/Recife. 

  

PORTARIA Nº. 437/2018-GR, de 05 de abril de 2018 
 

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no 

Processo UFRPE nº. 23082.019834/2017-88, 

  
RESOLVE: 

 

Conceder, a partir de 22/02/2018, o Abono de Permanência, por ter 
preenchido os requisitos para aposentadoria voluntária por tempo integral 

de contribuição, na forma do art. 3º da Emenda nº. 47/2005. Tal Ato 

fundamenta-se no § 19 do art. 40 da Constituição Federal de 1988, c/c a 
Nota Técnica nº 412-CGNOR/DENOP/SEGEP/MP, de 18/09/2013. Abaixo 

seguem informações sobre o(a) servidor(a) em tela: 

 
 

SERVIDOR(A) HERNANDE PEREIRA DA SILVA 

Nº SIAPE 0275243 

CARGO Professor do Magistério Superior 

LOTAÇÃO Departamento de Engenharia Agrícola 

 
 

 

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

VICE-REITOR 

 

SUGEP 

 

PORTARIA Nº. 292/2018-SUGEP, de 09 de abril de 2018 

 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.020083/2017-42,  

 

RESOLVE: 
 

EFETIVAR no cargo de Técnico de Laboratório, a partir de 27/03/2018, 

por ter sido aprovado(a) em Estágio Probatório, o(a) servidor(a) desta 
Universidade ARNALDO SALES DE LIMA FILHO, Matrícula SIAPE nº. 

2213305, admitido(a) em 27/03/2015, de acordo com a Resolução n°. 

014/2014 do Conselho Universitário, conforme o Parecer da Comissão 
Permanente de Avaliação de Estágio Probatório e homologação da 

Magnífica Reitora da UFRPE.  

 
 

PORTARIA Nº. 293/2018-SUGEP, de 09 de abril de 2018 

 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.005953/2018-34,  

 

RESOLVE: 
 

EFETIVAR no cargo de Técnico em Arquivo, a partir de 30/03/2018, por 

ter sido aprovado(a) em Estágio Probatório, o(a) servidor(a) desta 
Universidade MATHEUS BATISTA DO NASCIMENTO, Matrícula 

SIAPE nº. 2211288, admitido(a) em 30/03/2015, de acordo com a 

Resolução n°. 014/2014 do Conselho Universitário, conforme o Parecer da 
Comissão Permanente de Avaliação de Estágio Probatório e homologação 

da Magnífica Reitora da UFRPE.  

 
PORTARIA Nº. 294/2018-SUGEP, de 09 de abril de 2018 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.006411/2018-89,  

 

RESOLVE: 
 

EFETIVAR no cargo de Técnico em Secretariado, a partir de 19/11/2017, 

por ter sido aprovado(a) em Estágio Probatório, o(a) servidor(a) desta 
Universidade STEPHANE FARIAS ALVES, Matrícula SIAPE nº. 

1784409, admitido(a) em 19/11/2014, de acordo com a Resolução n°. 

014/2014 do Conselho Universitário, conforme o Parecer da Comissão 
Permanente de Avaliação de Estágio Probatório e homologação da 

Magnífica Reitora da UFRPE.  

 
 

 

  PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – SUGEP 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 050 terça-feira, 10 de abril de 2018 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

UAG  

 

Portaria no 009/2018-DG, de 06 de abril de 2018. 
 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS, 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 
de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE:  
 

AUTORIZAR afastamento do docente Rafael Bezerra de Lima, para 

participar de reunião com os coordenadores do Mestrado Profissional em 
Letras (PROFLETRAS), que irá acontecer na Sede da CAPES, na cidade de 

Brasília-DF, no período de 09 a 10 de abril de 2018. 

 
 

Portaria no 010/2018-DG, de 09 de abril de 2018. 

 
O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS, 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 

de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE:  

 
AUTORIZAR afastamento do docente Danilo Teixeira Cavalcante, no 

período de 18 a 22 de abril de 2018, para participar do IV Simpósio de 

Avicultura do Nordeste, que irá acontecer na cidade de João Pessoa-PB. 

 

  
 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

DIRETOR GERAL E ACADÊMICO 

UAG/UFRPE 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 


